A Virginibus, thalami vel carnis jura remittens.
 Verum ubi lascivum rursum rediviva voluptas
 Occœpit stimulare animum, penitusque medullis
 Indere contempti mortalia sæcula mundi,
 Vix prælibatum cupiens laxare rigorem,
 Rursus in amplexus nuptorum et vota recurrens
 Post monachi titulos nomen revocare mariti.
 Quin et doctorem crebro pulsare tumultu
 Aggreditur tales precibus miscendo querelas :
 Si mihi conjugii Christus solatia præstat,
 Dignatus thalamis diversum adnectere sensum,
 Quis rapiet mihi dona Dei ? quis jure novello
 Audebit priscam Domini convellere legem ?

Talia præcipiti frangentem murmure sensum
 Mitius aggreditur sancti medicina patroni.

B Dic, age, præteritæ recolis si tempora vitæ ,
 An collata acie sævo conflixeris hosti ?
 Quod quia percrebro factum reminisceris ideæ
 Respice num lituos inter vel classica belli,
 Pilaque terrificis pugnantum intenta lacertis,
 Districtosque enses, accepto et turgida flatu
 Serica, serpentum spiras imitata vel iras,
 Bellica femineus turpaverit agmina sexus ?
 Quis scutis ad pensa locus, quis ad arma puellis ?
 Lævia nam decuit respersio pulveris ora ?

Quod si terrenis non sunt hæc congrua castris,
 Quidquam ut femineum deceat vexilla virorum :
 Num tibi continuo bellum sudore gerenti
 Non mage turpis erit spreti permixtio sexus
 Tempore desidiae, talem lasciva voluptas

C Inveniat ridenda chorum. Cum vero viriles
 In campos properant acies, ferrataque lucent
 Agmina, femineas defendant moenia turbas,
 Diviseque armis studeant se claudere portis.
 Qui vero ad bellum properat, solatia temnat.

Talibus effrenæ sanavit gaudia mentis
 Compositoque dedit rursum nova gaudia cordis,
 Pugnacemque virum cum pace ad bella remisit.

Jam vero hoc quisnam digne percurrere possit
 Tam docilem ornarit patientia quanta leporem ?
 Forte inter sanctas et corde et carne puellas
 Perpetui semper pretiosas flore pudoris,
 Innuba quas Domino sociarat dedita Christo
 Virginitas, nexus mentis, non fœdere carnis,
 Virtutum quedam studio præcesserat omnes,

D Hoc speciale decus titulis addendo pudoris,
 Quod semel ex oculis cunctorum amota virorum
 Servabat cœptum constanti corde rigorem,
 Nec levis instabilis nutabat femina sensu
 Vincens ingenitum virtutis pondere sexum,
 Et prægressorum via rara exempla virorum.
 Hujus propositi justa admiratio sanctum
 Perpulit, ut talem recte veneratus adiret,
 Illectus tanto virtutum flore puelle :
 Verum ita constanti defixa in pectore mansit
 Jam Domino devota fides : ut claustra pudoris
 Septa viris claræ titulos servantia palme
 Nec tanti posset meritum reserare patroni.
 Nec tamen erubuit votivam ferre repulsam

Proposito gavisa fides : sed cuncta benignus
 Quæ spem contulerant proprium numeravit hono-
 [rem ,
 Plus lucra attendens animæ quam gaudia carnis.
 Quam tibi quam sancto rabies de pectore partem,
 Ambitio insani ventis afflata tumoris,
 Jam penitus prostrata jacet, nil Christus habere

A Cum vitilis commune potest : qui laude tumescunt
 Extollí semet cupiunt. Satis approbat ille
 Qui latuisse cupit, mundi et fastigia temnit,
 Quam soli Domino tribuat quem vitat honorem.
 Sed qui laudato malles viles cere Christo
 Hoc quoque judicium titulis addendo beatis,
 Quam vitaudo fugis laudem, vitando mereris.

LIBER QUINTUS.

Jam semel in landem tanti prolata patroni
 Quidnam lingua siles ? incondita murmura vocis
 Indocilesque sonos per longa silentia claudens.
 Si rubor est tam magna loqui prius ista pudori
 Lex statuenda fuit, nimis hæc velamina tarde
 Attrite nimium tentas prætendere fronti.
 At si desidie vili torpore teneris,
 Ut tetræ mortis tristis discedat imago,
 Excute marcentem, deppressa morte resurgas.
 Si merito deppressa jaces, confide patrono.
 Quid rea supplicii pavitas cum sis rea voti ?
 Ergo age, et extinctam Domino committe favillam,
 Ut rigor ingenii Christo aspirante tepescat ,
 Et glaciem cordis Martini oratio solvat,
 Ac faciat brutam quamprimum erumpere vocem
 Ut quondam similis meruit miracula facti.
 Carnotena jacent patulis qua mœnia campis
 Gallia, et immensis late distenditur agris,
 Hic jam bissensis quæ muta silebat in annis
 Obstructa et nullis reseraverat ora loquelinis
 Filia, mœstorum tristissima cura parentum
 Angebat jugem miseris vivendo dolorem,
 Annorum et spatio crescebant vulnera lectus.
 Heu ! quoties doluere aliis indulta potentis
 Dona Dei periisse sibi, cum sæpe viderent
 Vix dum reptantes in verba erumpere parvos,
 Nominaque e tenebris præfacta exire labellis ?
 Cum murmur dubium pietas prægressa notaret
 Incertam agnoscens affectu interprete vocem
 Excipiens quasi dicta sonos, rapiensque loquenda ?
 Hæc quæ post primas alli sunt prestata cunas
 Æmula bis senis pietas defleverat annis,
 Cum lustris geminis morens , annisque duobus,
 Optaret primam nubendi ad tempora vocem.
 Donec Martini genibus connexus et hærens
 Exanimis genitor lacrymoso flebilis ore
 Astrueret cunctam gemitu pandente querelam,
 Attracta ex imo suspiria pectore ducens.
 Singultu incidens crebro lacrymabile murmur,
 Ac madidum pectus perfundens imbre genarum.
 Etiam Martini mentem concusserat almam
 Assuetæ pietatis amor, sed causa morarum
 De probitate fuit pretiosi cura pudoris,
 Et semper claris socianda modestia factis,
 Ne quod contuleris meritum jactantia perdat
 Et virtutis opus vitiet præsumptio cordis.
 Ergo, ait, indignum tanti ad miracula facti
 Me reor, et trepida pondus cervice pavesco.
 Quod ferre infirmus nequeo, ne sarcina major

B Deprimat, et nimio invalidus sub fasce laborem.
 Sed non difficilis quævis curatio Christo est,
 Qui recte hæc aliis committit signa ministris,
 Sanctorum ut meritum Domini miracula prodant.
 Ecce duo assistunt clari probitate fideque
 Et virtute viri, quos recte evexit ad istum
 Talis vita locum, nunquid non promptius illis
 Hæc Domini medicina dabit quæ grandia nostrum
 Excedunt meritum, sed non sunt ardua sanctis.
 Talia sæpe iterans cordis documenta modesti
 Et meritum renuendo probans, hoc dignior exstat
 Quod comit reliquos pretiosa modestia mores,
 Invidiamque fugit qui se conserre pavescit.
 Hæc cernens genitor sancto vehementius instat,
 Hos quoque conjungens precibus, quorum ille tegen-
 [dam

C Dixerat esse fidem, ne vel differre licet
 Quod germana pie Christo aspirante voluntas
 Suaserat atque paris concordis gratia juris.
 Submotis igitur populis ne forte receptum
 Oranti obstreperet confuso murmure vulgus,
 Aut ostentaret proprias jactantia vires,
 Hos tantum adjunxit socios quos cu'meu honoris
 Fecerat esse pares, et queis par cura precandi,
 Par studium, connexa fides, conjuncta voluntas.
 Additur et genitor trepidans quem munera Christi
 Acrius optantem faciebant vota fidelem.
 Tum sublimi animo erectus, sed corpore pronus,
 Sursum cor sanctum statuens, sed membra deorsum,
 Carne jacet, sed mente viget, conscendit in altum
 Mens conjuncta Deo, premitur jactantia carnis.
 Sic via dissimilis concordia adjungitur actu.
 Sic humilis properat quo præcessere fideles.
 Nec mora, et assueti persensit signa favoris
 D Assiduc sanctus congaudeens hospite Christo
 Cordis sæpe sores ad talia munera pandens
 Tum benedicendo promi præcepit olivum
 Oblatum inficiens verborum nectare succum ,
 Per quem mutato venit medicina liquori.
 Qui postquam infusis gratantis in ore puellæ est
 Confestim innexæ solvuntur vincula linguae,
 Et madidas implens subito spiramine fauces
 Murmur blandiloquæ vox expectata revixit.
 Ac primum trepidam proprie signare loquela
 Incertosque sonos genitoris nomine sumpsit.
 Hæc vox prima fuit, primoque loquentis ab ore
 Eripuit pater, atque auditam in viscera mersit.
 Exin prostratis supplex complectitur ulnis,
 Quique preces solus tulerat reticente pueri,

Jam Domino gratis non una voce repedit.
 Nec sane alterius minor admiratio facti est,
 Cujus me memorem medicati infusio succi,
 Et decantati benedictio fecit olivi.
 Et quotiens pietatis opem medicina poposicit,
 Disparibus causis par gratia sanctificavit :
 Namque, ut sepe solent precasto corde fideles,
 Vas oleo appletum servando ea ducta salutis
 Vel justis offerre viris, vel condere sanctis
 Religione locis, quibus aut operatio præsens
 Martyrii emeritos prodit virtute patronos,
 Aut quibus in cunas verbum venisse beatas
 Vel recolit manifesta fides, vel lectio prodit,
 Aut ubi contiguae præcedens tempora lucis
 Horrescens dire scelus exitiabile gentis
 Inseruit subitas nos interfusa tenebras,
 Aut ubi disrupti felicia concava saxy
 Attactu gavisa Dei, sine lege sepulcri
 Mox surrecturis patuerunt subdita membris.
 Aut hinc jam reducis gavisa ad sidera Christi
 Postrema exceptit felix vestigia tellus :
 Quæ tam sanctifici conservant munera tactus,
 Quidquid adornatum commentum dextra paravit,
 Dignata suis longe discussit arenis,
 Disrumpens fragilem transfuso pulvere cratem,
 * Extenti dissolvens septa metalli.
 His persæpe locis quibus hoc vicinia præstat
 Pacificum exponunt per vascula pura liquorem,
 Desuper infusi mutandum nectare roris,
 Quo fluit in sanctum coelestis gratia succum,
 Aut quos longarum spatia interfusa viarum
 Diversa amotos penitus regione retentant,
 Credentes Dominum non claudi fine locorum,
 Et miserantis opem cunctas excedere metas,
 Incunctante fide præsentia munera poscunt
 Præsentis Domini, qui pro virtute favoris
 Non longe ad sese venientum vota fatigat,
 Propter et admotus contingit ubique rogantes
 Nec tardos vitat : properis vicinior astat,
 Fitque vice finis solus conatus euntis.
 Ille qui corde gerunt quacunque in parte vocati
 Munus habent Domini, seu sacris credita mandent
 Vota viris, seu sacratis quacunque recondant
 Sanctificanda locis. Christus quod corpore sancto
 Non adiit, virtute tegit, licet ille reversus
 Ad sublime poli jamdudum et corpore regnet.
 Ille secum stimulante fide, persepe revolvens
 Excedens fragilem sexum virtute fidei,
 Et non seminei sublimis semina cordis,
 Credidit, emissum tum sancto offerret olivum
 Quod precibus tanti pietas vicina ministri
 Non aliter votis Martino orante faveret,
 Quam si pernici propere translata volatu
 Intra ipsum Domini ferret sua vota sepulcrum,
 Vexillum complexa crucis, lignumque salutis.
 Tali plena fide canentis sedula vitro
 Sollicitis manibus viridanis infudit olivum.
 Permutat niveum descendens unda colorem,